计算机科学与技术学院
2025-2026-2学期本科转专业实施细则

为确保本科生转专业工作公平、公正、公开，根据《浙江水利水电学院本科学生学籍管理规定》和《浙江水利水电学院本科学生转专业实施办法》，特制定计算机科学与技术学院2025级、2024级本科转专业实施细则。

一、转专业工作小组及工作职责
工作小组组长：计算机科学与技术学院院长王军
成员：教学副院长卢克、本科专业教研室主任。
工作职责：制定转专业实施细则；教研室负责本科学生转专业工作的实施及考核等。

二、转专业计划
2025级本科全校范围内转专业，名额计划如下：
	层次
	专业名称
	年级
	现有班级数
	现有学生数
	计划转入学生数

	本科
	软件工程
	2025
	4
	89
	≤8

	本科
	物联网工程
	2025
	4
	81
	≤7

	本科
	数字媒体技术
	2025
	4
	82
	≤7

	本科
	人工智能
	2025
	2
	68
	≤8

	本科
	网络空间安全
	2025
	2
	60
	≤10



2024级本科本院范围内转专业，名额计划如下：
	层次
	专业名称
	年级
	现有班级数
	现有学生数
	计划转入学生数

	本科
	软件工程
	2024
	4
	97
	≤8

	本科
	物联网工程
	2024
	4
	82
	≤7

	本科
	数字媒体技术
	2024
	4
	88
	≤8

	本科
	人工智能
	2024
	2
	70
	≤8

	本科
	网络空间安全
	2024
	2
	60
	≤10



三、转入条件及考核方式
2025级转入条件及考核方式：
	层次
	专业名称
	年级
	转入条件
	考核方式

	本科
	软件工程
	2025
	根据学校转专业相关规定
	按已出综合成绩（第一学期平均学分绩点占30%+面试成绩70%），从高到低依次排名，且面试成绩合格（60分及以上合格）者录取。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计测试，可使用C/C++/Java/Python等语言。

	本科
	物联网工程
	2025
	根据学校转专业相关规定
	按已出成绩课程的综合成绩(第一学期平均学分绩点占40%+面试成绩60%)，从高到低依次排名，且面试成绩合格需60分及以上。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计机试，可使用C/C++/Java/Python等语言。

	本科
	数字媒体技术
	2025
	根据学校转专业相关规定
	按已出综合成绩（第一学期平均学分绩点占40%+面试成绩60%）从高到低依次排名，且面试成绩合格（60分及以上合格）者录取。

	本科
	人工智能
	2025
	根据学校转专业相关规定
	按已出成绩综合成绩（第一学期平均学分绩点占30%+面试成绩70%），从高到低依次排名，且面试成绩合格（60分及以上合格）者录取。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计机试，可使用C/Python等语言。

	本科
	网络空间安全
	2025
	根据学校转专业相关规定
	按已出成绩课程的综合成绩(第一学期平均学分绩点占40%+面试成绩60%)，从高到低依次排名，且面试成绩合格需60分及以上。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计机试(可使用C/C++/Java/Python等语言)或者ctf题目。



2024级转入条件及考核方式：
	层次
	专业名称
	年级
	转入条件
	考核方式

	本科
	软件工程
	2024
	根据学校转专业相关规定
	按已出综合成绩（已有的三个学期平均学分绩点占30%+面试成绩70%），从高到低依次排名，且面试成绩合格（60分及以上合格）者录取。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计测试，可使用C/C++/Java/Python等语言。

	本科
	物联网工程
	2024
	根据学校转专业相关规定
	按已出成绩课程的综合成绩(已有的三个学期平均学分绩点占40%+面试成绩60%)，从高到低依次排名，且面试成绩合格需60分及以上。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计机试，可使用C/C++/Java/Python等语言。

	本科
	数字媒体技术
	2024
	根据学校转专业相关规定
	按已出综合成绩（已有的三个学期平均学分绩点占40%+面试成绩60%）从高到低依次排名，且面试成绩合格（60分及以上合格）者录取。

	本科
	人工智能
	2024
	根据学校转专业相关规定
	按已出成绩综合成绩（已有的三个学期平均学分绩点占30%+面试成绩70%），从高到低依次排名，且面试成绩合格（60分及以上合格）者录取。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计机试，可使用C/Python等语言。

	本科
	网络空间安全
	2024
	根据学校转专业相关规定
	按已出成绩课程的综合成绩(已有的三个学期平均学分绩点占40%+面试成绩60%)，从高到低依次排名，且面试成绩合格需60分及以上。若当前期末成绩未出，面试需加试程序设计机试，可使用C/C++/Java/Python等语言。



四、转专业工作具体流程
1.有意向转专业的学生，根据教务处发布的转专业通知中的规定时间和规定操作方式执行。
2.在规定时间内，我院会向转出学院索要相关学生的成绩单。
3.转入学院做资格初审，以确定进入面试环节名单并且向交表学生公示。
4.考核并核算成绩。

五、考核时间和地点
时间：25-26-2学期开学第一周内；
地点：南浔校区，具体地点另行通知。

六、面试考核方式
面试流程如下：
1.个人陈述
时间3分钟内。陈述内容包括：个人情况、自身的兴趣爱好、学业基本情况、申请转专业的理由、对所申请专业的了解、职业规划等。
2.回答问题
时间8分钟内。由面试小组现场提问题，学生现场作答。主要考核面试学生专业基础知识的掌握程度、对申请专业的认知和兴趣、学生的创新思维、吃苦精神、交流表达能力等内容。
3.面试评分
面试组成员根据学生的面试表现打分。
2025-2026-2学期XXX专业转专业面试评分表（范例，各专业可对内容、分值和比例进行调整）
	测评要素
	专业兴趣
	学习能力
	身体协调能力，心理和人文素质
	语言表达能力和文字表述能力
	合计

	权重
	
	
	
	
	

	观察要点
	专业印象

专业爱好

专业理想

	注意力
观察力
记忆力
思维力
想象力
理解力等
	行为举止

情绪控制

人文知识

	清晰程度

准确程度

条理程度

	

	评分
标准
	好
	
	
	
	
	

	
	中
	
	
	
	
	

	
	差
	
	
	
	
	

	得分
	面试序号1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	


具体考核内容以当场考核为准。
4.加试程序设计机试
个别专业另行通知。
5.注意事项 
（1）参加面试学生需携带学生证和身份证原件，提前15分钟到场，由工作人员组织现场抽签确定面试顺序； 
（2）不参加面试学生视为自动放弃。

七、录取规则
确定拟转入学生名单报送教务处审批，并进入试读阶段。

附件一、2025-2026-2学期XXX专业转专业面试抽签顺序表
附件二、2025-2026-2学期XXX专业转专业面试评分表
附件三、2025-2026-2学期XXX专业转专业总评得分表
附件四、2025-2026-2学期XXX专业拟录取名单



计算机科学与技术学院
2025年12月18日

附件一


2025-2026-2学期XXX专业转专业面试抽签顺序表
（各教研室组织学生抽签填写，院内存档）

	序号
	学号
	姓名

	

	
	

	

	
	

	

	
	

	

	
	

	

	
	

	

	
	

	

	
	

	

	
	

	

	
	



抽签组织人：
地点：
日期：





附件二
2025-2026-2学期XXX专业转专业面试评分表
（各教研室可以根据本专业情况修改测评内容、分值和权重，院内存档）
	测评要素
	专业兴趣
	学习能力
	身体协调能力，心理和人文素质
	语言表达能力和文字表述能力
	合计

	权重
	
	
	
	
	

	观察要点
	专业印象

专业爱好

专业理想

	注意力
观察力
记忆力
思维力
想象力
理解力等
	行为举止

情绪控制

人文知识

	清晰程度

准确程度

条理程度

	

	评分
标准
	好
	
	
	
	
	

	
	中
	
	
	
	
	

	
	差
	
	
	
	
	

	得分
	面试序号1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	

	
	……
	
	
	
	
	



评分人：
日期：







附件三
[bookmark: OLE_LINK1]2025-2026-2学期XXX专业转专业总评得分表
（教学秘书汇总全部分数，公示给教研室作为是否录取的判断依据，院内存档）
	申请专业
	学号
	姓名
	面试得分
	平均学分绩点得分
	总评分
	排名

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


备注计算公式：

经手人：
日期：
附件四
2025-2026-2学期XXX专业拟录取名单
（下表具体信息由教秘填写完后，交教研室确认拟录取情况，院内存档）
	序号
	学号
	姓名
	年级
	原专业校内代码
	原专业名称
	原专业排名
	转入专业校内代码
	转入专业名称
	教研室意见

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



教研室主任签字：
日期：
